
COPIA 

 
 

COMUNE DI PIANSANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 2 del 05/01/2024 
 
Oggetto:  Disposizioni in materia di segnalazioni "Whistleblowing"           

 
L’anno   duemilaventiquattro e questo dì cinque del mese di gennaio alle ore 11 in Piansano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor MELARAGNI ROSEO - SINDACO 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

MELARAGNI ROSEO SINDACO s  

MOSCATELLI ENRICA VICE SINDACO s  

DI VIRGINIO ANDREA ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. ssa Magalotti Simona Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che,  

con propria deliberazione nr. 28 in data 31.03.2023 recante “Approvazione PIAO (Piano integrato 

di attività e organizzazione) 2023 ex art. 6 commi da 1 a 4 D.L. 80/2021” si dettavano disposizioni 

in materia di segnalazioni di fatti rilevanti  

con proprio atto nr. 52 in data 28.03.2023 avente ad oggetto “Adesione al portale whistleblowing.it 

di transparency international.   adeguamento al decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24” si 

deliberava di aderire al portale Whistleblowing di transparency international; 

Visti:  

- il Decreto Legislativo n. 24 del 10 marzo 2023, entrato in vigore il 30 marzo 2023, in attuazione 

della Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo riguardante “la protezione delle persone 

che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione 

delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali (G.U.U.E. L. 305 del 

26.11.2019)”, le cui disposizioni hanno effetto a partire dal 15 luglio 2023;  
- il Documento Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e 

protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la 

presentazione e gestione delle segnalazioni esterne. Approvato con Delibera n°311 del 12 luglio 2023 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e i suoi allegati, le cui premesse e contenuti si intendono qui 

integralmente riportati; 

Considerato:  

- che l’attuale procedura tecnico - organizzativa, richiamata nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025, necessita di aggiornamento per quanto riguarda le 

modalità di presentazione delle segnalazioni, sia organizzative che tecniche, alla luce delle nuove 

disposizioni normative e che tali modalità, per opportunità di immediato aggiornamento, si ritiene 

debbano essere contenute in apposito allegato separato, da approvare con il presente atto;  

- per quanto sopra esposto, che l’approvazione dell’allegato tecnico organizzativo con il presente 

atto, sostituisce de facto la pertinente sezione del PIAO 2023-2025 e lo rende, pertanto, operativo 

contestualmente all’approvazione del presente atto, fermo restando che sarà recepito nel Piao 2024-

2026;  

Tenuto conto:  

- che il PIAO, integrando tutti gli strumenti di programmazione in un unico documento unitario e, 

quale strumento innovativo di programmazione integrata tende a perseguire l’orientamento verso la 

semplificazione e, allo stesso tempo, il miglioramento della programmazione in modo funzionale 

proiettata all’ottimizzazione dei servizi della pubblica amministrazione per conseguire il 

complessivo accrescimento del benessere di cittadini ed imprese, massimizzando la creazione e 

protezione del “valore pubblico” generato dall’azione amministrativa, si ravvede l’opportunità che 

eventuali e successivi aggiornamenti del sistema whistleblowing saranno contemplati all’interno del 

PIAO stesso nei suoi aggiornamenti annuali della sezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” – 

“Procedura di segnalazione di illeciti – Whistleblowing”;  

- che il DPO dell’Ente ha espresso giusta rispondenza fra la normativa e le misure tecnico 

organizzative individuate all’interno dell’Allegato oggetto di approvazione;  

- con il presente atto, quindi, si intendono adottare le idonee precauzioni per tutelare il segnalante, 

in particolare il dipendente (c.d. whistleblower), individuando le caratteristiche dei sistemi di 

segnalazione secondo quanto prescritto nel Decreto Legislativo n.24 del 10 marzo 2023;  

Dato atto:  



- che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, si provvederà a dare ampia 

diffusione al personale del Comune di Piansano e i suoi collaboratori delle procedure di 

segnalazione individuate nel documento allegato;  

Ritenuto di disporre in merito in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti (c.d. 

whistleblower)” dettando una disciplina che sarà trasfusa nel PIAO 2024-2026; 

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.  

Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale,  

DELIBERA 

per quanto sopra esposto:   

1) di approvare l’allegato documento denominato “Disposizioni in materia di segnalazioni 

Whistleblowing” del Comune di Piansano, contenuto nell’Allegato A), quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

2) di dare ampia diffusione al personale del Comune di Piansano dell'approvazione della suddetta 

procedura attraverso la pubblicazione dell’allegato, all’interno della sezione dedicata del sito 

istituzionale sezione “PTCPT/PIAO” e via email ai dipendenti tutti e alle sigle sindacali;  

3) di dare mandato all’ufficio personale di richiamare il documento di cui al punto sub 1) del 

presente dispositivo nel contratto di lavoro ad ogni nuova unità di personale assunta e, in qualunque 

forma di contratto, ad ogni collaboratore esterno, apprendista, tirocinante / stagista;  

Di dichiarare, con ulteriore voto unanime favorevole espresso in forma palese, questo atto 

immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 4° comma del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante 

l’urgenza. 
 



Pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato 
F.to Di Virginio Andrea 

 
 

       
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to MELARAGNI ROSEO 

 
_______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. ssa Magalotti Simona 

 

_______________________________ 
 
                  

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 27/01/2024       al 11/02/2024       al 
n. 87       del Registro delle Pubblicazioni 
 
     Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. ssa Magalotti Simona 
 
__________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della presente deliberazione : 

E’ stata inviata  ai capigruppo  consiliari   (Art. 125) 

  
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/01/2024 

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.134, comma 3); 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott. ssa Magalotti Simona  
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. ssa Magalotti Simona 

___________________________________________________________________________ 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


